Дело № 1-182/2025

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 июня 2025 г. г.Нефтекамск 

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Баембитовой Г.Р.,

при секретаре Мирзаяновой А.М.,

с участием государственного обвинителя Каримовой Л.Х.,

защитника – адвоката Щербакова А.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил в 

<

адрес> незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 30 мин. ФИО1, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» посредством интернет-браузера 

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным дознанием лицом, использующим торговую площадку 

<

данные изъяты>» о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере и, действуя во исполнение полученных от неустановленного дознанием лица указаний, ФИО1 в тот же день примерно в 17 час. 40 мин. через интернет-приложение «

<

данные изъяты>», установленное на вышеуказанном сотовом телефоне, перечислил денежные средства в сумме 4 802,89 руб. на номер неустановленного банковского счета, произведя тем самым оплату стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства. 

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, получив от неустановленного дознанием лица информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, а именно 

<

адрес> с числовыми координатами №, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 30 мин. прибыл к вышеуказанному месторасположению «тайника-закладки», где 

<

данные изъяты> нашел и забрал, совершив незаконное приобретение, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,381 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое спрятал в правый рукав куртки. Часть указанного наркотического средства ФИО1 употребил по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть незаконно хранил в полимерном пакетике с клипсой внутри картхолдера в правом нижнем наружном кармане носимой им куртки, вплоть до доставления сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Нефтекамску в 

<

адрес> наркологический диспансер. 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 35 мин. во время несения службы сотрудниками Отдела МВД России по г. Нефтекамску поступило сообщение об оказании помощи работникам скорой медицинской помощи по адресу: 

<

адрес> целью доставления ФИО1 в психиатрический диспансер 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 1 час. 20 мин. до 1 час. 45 мин. возле кабинета медицинского освидетельствования 

<

адрес> наркологического диспансера по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции в правом нижнем наружном кармане его куртки обнаружили и изъяли вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,381 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с клипсой.

Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и включен в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (в редакции постановления от 30.10.2010 № 882). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1.10.2012 значительным размером указанного наркотического средства является масса свыше 0,2 грамма и до 2,5 грамма. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся и показал, что наркотические средства употребляет примерно 3-4 года, начал употреблять будучи в несовершеннолетнем возрасте - дали попробовать, затянуло. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находился дома, зашел на сайт «

<

данные изъяты>» через свой телефон «

<

данные изъяты>» заказал наркотик - мефедрон, ему пришла фотография с координатами. Оплатил по номеру телефона, перевел 4 500 руб., затем ему на телефон отправили координаты с фотографиями.

Место расположения закладки было сзади магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. Подобрал сверток, который был в изоленте, внутри него находился порошок. Поднял закладку, вернулся домой и употребил, после чего ему стало плохо, родители вызвали скорую помощь, вместе с сотрудниками полиции его доставили в больницу.

Лечение от наркомании проходил, но не полностью. Наркотик убрал в картхолдер, хранил в кармане куртки или джинс. 

В настоящее время не работает, получал стипендию, проживает с бабушкой, намерен трудоустроиться. Наркотики приобрел на деньги со стипендии, которые были на его счете. Считает себя зависимым человеком, готов лечиться. 

Свидетель ФИО4 показала, что до 18 лет была опекуном своего внука ФИО1, его мать лишена родительских прав, отца у него нет. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приходил и уходил из дома, она заметила, что он стал какой-то невменяемый. Позвонила его матери, вызвали скорую помощь, полицию. ФИО1 сам по себе спокойный, но в этот раз был заторможенный. Ничего подобного за ним ранее не замечала, органы опеки всегда их проверяли. Единственное, перед армией он сделал себе порезы. После этого случая она дома все проверила, ничего запрещенного не нашла. 

ДД.ММ.ГГГГ его увезли на скорой помощи и положили в больницу. В прошлом году ФИО1 закончил колледж, хочет после суда трудоустроиться. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Свидетель Свидетель №1 показал, что является заместителем командира 1 роты ОБППСП ОМВД России по г. Нефтекамску.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 00 мин. он заступил на службу совместно со старшиной полиции ФИО5 по маршруту. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 час. 35 мин. при несении службы получили сообщение из ДЧ о том, что необходимо оказать помощь фельдшеру скорой помощи для сопровождения ФИО1, который находился в неадекватном состоянии. Прибыв по указанному адресу вместе с фельдшером скорой помощи зашли в квартиру, где их встретили мать и бабушка ФИО1, которые пояснили, что последний ходит, не спит, глаза красные. В этот момент ФИО1 находился в заторможенном состоянии, не понимал, что происходит. Также они обратили внимание, что в области рта ФИО1 было вещество белого цвета и возможно он находится в состоянии наркотического опьянения.

ФИО1 был доставлен в здание 

<

адрес> наркологического диспансера по адресу: 

<

адрес>, где перед проведением медицинского освидетельствования возникла необходимость с целью безопасности провести личный досмотр ФИО1. Им в присутствии двух понятых мужского пола посредством фотосъемки возле кабинета медицинского освидетельствования был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом нижнем наружном кармане куртки был обнаружен картхолдер, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, а также в кармане обнаружены два сотовых телефона марок «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 2 бумажных пакета, опечатано, заверено подписями понятых и ФИО1. Также им был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтверждая правильность написанного. 

После проведения медосвидетельствования ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Все изъятое им было приобщено к собранному материалу проверки, который он передал в дежурную часть отдела (л.д.51-53).

- рапортом заместителя командира 1 роты в составе ОБППСП Отдела МВД России по г. Нефтекамску капитана полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 35 мин. поступило сообщение об оказании помощи работникам скорой помощи по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, который в сопровождении работников скорой помощи и сотрудников полиции был доставлен в психиатрический диспансер 

<

адрес> (л.д.12);

- протоколом личного досмотра с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 1 час. 20 мин. до 1 час. 45 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 возле кабинета медицинского освидетельствования 

<

адрес> наркологического диспансера по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: целлофановый пакет с порошкообразным веществом белого цвета; сотовые телефоны марок «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>» (л.д.14-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО1 указал на место, откуда взял закладку (л.д. 27-30);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,381 грамма (л.д.33);

- заключением эксперта МРО № ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,3610 грамма (л.д.72-74);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: бумажный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с клипсой, в котором находится вещество массой 0,3610 грамма, которое, согласно проведенной экспертизе, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данный пакет с веществом признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.76-79, 80-81);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 2 сотовых телефона 

<

данные изъяты>» в корпусе бирюзового цвета в прозрачном полимерном чехле и «

<

данные изъяты> изъятые в ходе личного досмотра ФИО1. ФИО1 при осмотре телефона «

<

данные изъяты>» вел пароль, однако вход в телефон осуществить не удалось, как он пояснил, мог поменять пароль, находясь в состоянии наркотического опьянения. При осмотре телефона «

<

данные изъяты>» информации, имеющей значение для дела, не обнаружено.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон 

<

данные изъяты>» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, телефон «

<

данные изъяты>» возвращен по принадлежности (л.д.84-89);

- выпиской по счету «Платежный счет» ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод на сумму 4 802,89 руб. (л.д.66-67). 

Допросив подсудимого, свидетеля, огласив показания не явившегося свидетеля, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, доказанной.

Приведенные выше доказательства последовательны, взаимосвязаны и согласуются между собой, не противоречивы, допустимы в своей совокупности, являются достаточными и приводят к достоверному выводу о причастности ФИО2 к инкриминируемому ему преступлению. 

Таким образом, действия ФИО1 надлежит квалифицировать как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере - совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления (о чем свидетельствуют признательные объяснения Таначева до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах приобретения наркотика, участие в осмотре места происшествия с указанием местонахождения «тайника-закладки»), состояние здоровья.

Кроме того, суд при назначении наказания принимает во внимание его влияние на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, данные о личности: ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, 

<

данные изъяты> может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д.106-110).

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, а также с учетом требований ст.72.1 УК РФ возложить на подсудимого обязанность пройти лечение и медицинскую и (или) социальную реабилитацию от наркомании.

Поскольку изъятый у подсудимого сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», использовался ФИО1 как средство совершения преступления, он подлежит конфискации в порядке п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Наименование получателя платежа

ОМВД России по городу Нефтекамску 

Начисление (УИН)

18800355546922465597

Расчетный счет

03100643000000010100

БИК

018073401

КПП

026401001

ИНН налогового органа и его наименование

0264005202

ОКТМО

80727000

Плательщик

ФИО1

Назначение платежа

Оплата штрафа по уголовному делу 

№ 12401800043001495

Код бюджетной классификации (КБК)

18811621010016000140

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность в месячный срок добровольно пройти курс наблюдения и лечения от наркотической зависимости у врача-нарколога в условиях наркологического диспансерного отделения, а в дальнейшем при необходимости, подтвержденной медицинским заключением, пройти медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

Контроль за исполнением данной обязанности возложить на Нефтекамский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по РБ.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,3410 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Копия верна:

Судья Г.Р.Баембитова